[image: krasnodar]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
07.04.2021 									№ 404 г. Краснодар

О подготовке подведомственных министерству труда
и социального развития Краснодарского края
государственных учреждений Краснодарского края
к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов

В целях исполнения распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 мая 2017 г. № 130-р «О подготовке жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Краснодарского края к осенне-зимнему периоду», для своевременной и качественной подготовки подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края государственных учреждений Краснодарского края (далее – учреждения) к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям и директорам учреждений:
1) разработать до 20 апреля 2021 г. планы мероприятий и издать приказы по подготовке учреждений к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов, включая подготовительные и ремонтные работы жилых, производственных зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры учреждений (котельных, артезианских скважин, водонапорных башен, сетей инженерных коммуникаций, подъездных путей и т.д.);
2) проверить исправность, комплектность и готовность к работе автономных дизельных электростанций, обеспечить их запасом горюче-смазочных материалов; произвести заготовку твердого и жидкого топлива для котельных, числящихся на балансе учреждений; обеспечить зимней одеждой, обувью, головными уборами обслуживаемых в учреждениях граждан в соответствии с нормативными требованиями;
3) разработать (актуализировать) и утвердить планы взаимодействия жилищных, тепло-, водо-, электро-, газоснабжающих и других организаций, независимо от их ведомственной принадлежности, в случаях внезапного отключения подачи электроэнергии, газа, тепла, воды, а также для оперативной локализации и уменьшения ущерба в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и согласовать их со всеми задействованными организациями;
4) обеспечить приведение узлов учета расхода газа на котельных в соответствие с требованиями коммерческого учета и ГОСТ Р 8.740-2011 не позднее 1 октября 2021 г.;
5) направлять в курирующие (по направлению деятельности учреждения) отделы министерства труда и социального развития Краснодарского края (далее – министерство) ежемесячно 1 числа каждого месяца в период май – ноябрь, а при необходимости незамедлительно, сведения о ходе подготовки учреждений к работе в осенне-зимний период (приложение 1);
6) завершить подготовительные работы и представить в курирующие отделы министерства оформленные паспорта готовности учреждений к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов до 15 сентября 2021 г. (приложение 2);
7) обеспечить подготовку к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов в пределах средств из краевого бюджета и средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг учреждениями в 2021 году.
2. Руководителям государственных казенных учреждений Краснодарского края – управлений социальной защиты населения в муниципальных образованиях Краснодарского края:
1) в установленном законодательством порядке и в пределах компетенции образовать и возглавить комиссию для координации хода подготовки учреждений, расположенных на территории муниципальных образований, к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов, при оценке готовности к отопительному периоду руководствоваться приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»;
2) представлять в отдел по вопросам капитального ремонта и строительства министерства проверенную сводную информацию по подготовке учреждений к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов в электронном виде по VIP Net почте, в соответствии с графиком (приложение 3).
3. Отделу государственного заказа (Бадеян Н.Н.) оказывать методическую помощь при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для нужд учреждений, необходимых для подготовки к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов, в рамках выделенных бюджетных средств.
4. Управлению оздоровления и отдыха детей (Степаненко А.В.), управлению занятости населения (Зародов Н.Н.), отделу организации деятельности домов-интернатов (Талькова Т.Н.), отделу организации социального обслуживания (Дегтярь Л.В.), отделу организации реабилитации инвалидов (Шуль- га И.А.), отделу организации деятельности учреждений для несовершеннолетних (Исаева И.Г.), отделу по организации профилактической работы с семьями (Шуколюкова Ю.В.), руководителям и директорам учреждений осуществлять постоянный контроль за ходом подготовки учреждений к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов.
5. Возложить персональную ответственность за подготовку учреждений к работе в осенне-зимний период на руководителей и директоров учреждений.
6. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Гаврилец И.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда и социального развития Краснодарского края Рогачева Д.В.
8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр										 С.П. Гаркуша

	 Приложение 1
 к приказу министерства
 труда и социального развития
 Краснодарского края
 от 07.04.2021 № 404

	С В Е Д Е Н И Я

	о ходе подготовки ____________________________________________________________________________________________

	 (наименование учреждения)

	 к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов по состоянию на _____________________ 2021 г.

	Функционирование систем жизнеобеспечения учреждения

	Наименование объектов учреждения, плановые показатели для ремонта и их готовность, в (%)

	Показа-тели
	Собственные котельные
(ремонт котлов)
	Жилые корпуса
(отделочные работы)
	Кровля
(ремонт)
	Водопровод
	Канализация
	Отопление
(ремонт)
	Теплотрасса
	Электросети, электро-
проводка
	Дизельная
электро -подстанция
	Прачечное оборудование
	Всего
затрат по
указанным
работам

	шт.
	тыс.руб.
	шт.
	тыс.руб.
	м2
	тыс.руб.
	м
	тыс.руб.
	м
	тыс.руб.
	м
	тыс.руб.
	м
	тыс.руб.
	м
	тыс.руб.
	тыс. руб.
	шт.
	тыс.руб.
	тыс.руб

	План

	0,0

	Факт

	0,0

	%

	Показа-тели
	Запасы топлива на отопительный сезон
	Обеспеченность мягким инвентарем

	жидкое (тн)
	уголь (тн)
	дрова (м3)
	газ (м3)
	Зимняя верхняя одежда (шт.)
	Зимний головной убор
(шт.)
	Утепленная обувь (пар)

	План
(норма)

	Факт

	%

	Директор учреждения
	Подпись

	И.О. Фамилия

	Начальник отдела по вопросам
капитального ремонта и строительства

	Н.Н. Ярошенко

[bookmark: RANGE!A1:U23]
Приложение 2
к приказу министерства труда
и социального развития Краснодарского края
			от 07.04.2021 № 404

УТВЕРЖДАЮ
Директор учреждения

________ ________________
 (подпись)	 (И.О. Фамилия)
«____»________________ 2021 г.

ПАСПОРТ
готовности _____________________________________________________________
(наименование учреждения)

к работе в осенне-зимний период 2021 – 2022 годов

Адрес:__________________________________________________________

Дата____________________________________________________________

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1. Назначение объекта ____________________________________________

2. Общая площадь помещений _______________________________ кв. м, в том числе:

жилая площадь ______________ кв. м; нежилая площадь ______________ кв. м.

	3. Источники энергообеспечения (наименование организаций поставщиков):

Теплоснабжения______________________________________________________
Водоснабжения_______________________________________________________
Газоснабжения _______________________________________________________
Электроснабжения____________________________________________________
Твердого и жидкого топлива____________________________________________

2. ОБЪЕМЫ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО ПОДГОТОВКЕ
ОБЪЕКТОВ К ЭКСПЛУАТАЦИИ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ
ПЕРИОД 2021 – 2022 годов

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	Задание (план)
	Факт
	Готовность, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Объекты

	1
	Здания – всего
	ед. / тыс. м2

	1.1
	в том числе жилые
	ед. / тыс. м2

	2
	Котельные – всего
	ед.

	3
	Тепловые сети – всего
	м

	4
	Индивидуальные тепловые пункты
	ед.

	5
	Газопроводы
	м

	6
	Наружные сети водопровода
	м

	7
	Водопроводные насосные станции
	ед.

	8
	Водозаборные сооружения
	ед. / м3 / сут.

	9
	Наружные сети канализации
	м

	10
	Очистные сооружения
	ед. / м3 / сут.

	11
	Воздушные линии 0,4 – 10 кВ
	м

	12
	Трансформаторные подстанции и распределительные пункты
	шт.

	13
	Автономные дизельные электростанции
	ед.

		Общестроительные работы

	14
	Ремонт кровель, водосточной системы
	м2 / тыс. руб.

	15
	Ремонт оконных и входных дверных блоков
	м2 / тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	16
	Утепление строительных конструкций
	м2

	17
	Ремонт покрытий дворовых территорий, отмосток
	м2

	Ремонт внутренних инженерных систем

	18
	Ремонт системы отопления
	м2/
радиаторов/
тыс. руб.

	19
	Ремонт системы электроснабжения
	м / тыс. руб.

	20
	Ремонт системы водоснабжения
	м / тыс. руб.

	21
	Ремонт системы канализации
	м / тыс. руб.

	Ремонт наружных инженерных сетей и оборудования

	22
	Ремонт и замена котлов
	ед.

	23
	Ремонт и замена тепловых сетей
	м

	24
	Ремонт водопроводных сетей
	м

	25
	Ремонт канализационных сетей
	м

	26
	Ремонт силовых трансформаторов
	ед.

	Прочие работы

	27
	Испытание на прочность и плотность наружных тепловых сетей
	тыс. руб.

	28
	Испытание на прочность и плотность внутренней системы отопления
	тыс. руб.

	29
	Поверка контрольно-измерительных приборов котельных в органах стандартизации и метрологии
	ед.

	30
	Замеры сопротивления изоляции сетей электроснабжения
	тыс. руб.

	31
	Обрезка ветвей деревьев в зоне линий электропередач
	м

	Обеспеченность объекта топливом для котельных и автономных
дизельных электростанций

	32
	Уголь
	тонн

	33
	Дрова
	м3

	34
	Жидкое топливо
	тонн

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ ОБЪЕКТА
К РАБОТЕ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД
2021 – 2022 годов

Оценка готовности объекта_____________________________________________
Комиссия в составе:
председателя: ________________________________________________________
членов комиссии: _____________________________________________________
____________________________________________________________
произвела проверку вышеуказанного объекта и подтверждает, что данный объект к эксплуатации в осенне-зимний период подготовлен.

	Председатель комиссии:
	Подпись
	И.О. Фамилия

	Члены комиссии
	Подпись
	И.О. Фамилия

	Подпись
	И.О. Фамилия

«____» ___________ 2021 г.

Начальник отдела
по вопросам капитального
ремонта и строительства 							Н.Н. Ярошенко

Приложение 3
к приказу министерства
труда и социального развития Краснодарского края
от 07.04.2021 № 404

ГРАФИК
представления сводной информации по подготовке подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края государственных учреждений Краснодарского края к работе в осенне-зимний период
2021 – 2022 годов

	№
п/п
	Рассматриваемые на комиссии муниципальные образования края

Дата представления информации

	1
	2
	3

	1
	Город: Новороссийск.
Районы: Гулькевичский, Динской, Ейский, Кавказский, Калининский, Каневской, Красноармейский
	30 апреля 2021 г.

	2
	Районы: Крыловский, Курганинский, Кущевский, Лабинский, Ленинградский, Мостовский, Новокубанский, Новопокровский
	14 мая 2021 г.

	3
	Районы: Отрадненский, Павловский, Приморско-Ахтарский, Славянский, Староминский, Тихорецкий, Успенский
	28 мая 2021 г.

	4
	Города: Анапа, Геленджик.
Районы: Абинский, Кореновский, Крымский, Северский, Тбилисский
	11 июня 2021 г.

	5
	Города: Краснодар, Сочи.
Районы: Темрюкский, Тимашевский, Туапсинский, Усть-Лабинский, Щербиновский
	25 июня 2021 г.

	6
	Города: Армавир, Горячий Ключ.
Районы: Апшеронский, Белоглинский, Белореченский, Брюховецкий, Выселковский
	9 июля 2021 г.

	7
	Город: Новороссийск.
Районы: Гулькевичский, Динской, Ейский, Кавказский, Калининский, Каневской, Красноармейский
	23 июля 2021 г.

	8
	Районы: Крыловский, Курганинский, Кущевский, Лабинский, Ленинградский, Мостовский, Новокубанский, Новопокровский
	6 августа 2021 г.

	1
	2
	3

	9
	Районы: Отрадненский, Павловский, Приморско-Ахтарский, Славянский, Староминский, Тихорецкий, Успенский
	20 августа 2021 г.

	10
	Города: Анапа, Геленджик, Краснодар, Сочи.
Районы: Крымский, Северский, Темрюкский, Усть-Лабинский
	3 сентября 2021 г.

Начальник отдела
по вопросам капитального
[bookmark: _GoBack]ремонта и строительства						 	Н.Н. Ярошенко

image1.png